Nach dem Originale im Stadtarchiv zu Stralsund.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 70 Nr. 400.

2071.

1303 Januar 8 Stargard.

Herzog Bogislaw IV. bestätigt die Privilegien des Johanniterordens.

Bug[ezlaus] dei gracia dux Slavorum et Cassubie omnibus presentem paginam visuris et audituris gratiam suam cum plenitudine omnis boni. Tenore presencium universis volumus esse notum, quod ratificamus et approbamus omnia privilegia, que a nobis fratribus de domo hospitalis Iherusalem ordinis sancti Iohannis baptiste a nostra puerili etate usque ad presens tempus sunt indulta. Insuper volumus ipsa privilegia ab omnibus, qui nostris obediunt iussionibus et preceptis, quascunque libertates sive quecunque iura specialia contineant, prorsus observari inconvulsa. In huius vero nostre donacionis testimonium et evidenciam amplioem sigilli nostri munimen duximus applicandum. Actum Stargard et datum ibidem anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> tercio, in triduo post epyphaniam domini.

Nach dem Originale, mit dem an einem Pergamentstreifen anhängenden, sehr stark verletzten Siegel des Herzogs, im Geheimen Staatsarchiv zu Berlin s. r. Johanniterorden Nr. 57.

1303 Januar 17 Demmin.

Vergleich zwischen der Stadt Demmin und dem Kloster Eldena über das Eigenthumsrecht an einem vor der Stadt belegenen Felde, der „Steinfamp“ genannt. Das Kloster verzichtet auf jedes Recht an demselben, und erhält dafür von der Stadt drei Mark jährliche Rente.

a) Ausfertigung der Stadt Demmin.

Universis Christi fidelibus hec scripta visuris consules et communitas civitatis Dymin salutem in omnium salvatore. Ad noticiam omnium cupimus devenire, quod cum reverendo domino Hinrico abbate de Hylda super proprietate cuiusdam campi dicti Stencamp ante civitatem nostram iacentis [sic]<sup>1)</sup> placitavimus, quod idem dominus abbas una cum conventu suo modis omnibus a predicto campo cessavit, ita quod, quicquid iuris in eo habuerit, ad manus nostras et nostre civitatis perpetuo resignavit. Nos igitur ob hanc causam sepedicto domino abbati suoque conventui et eorum successoribus imperpetuum ad tres marcas anualium reddituum volumus obligari, quos quidem redditus eis [in festo]<sup>1)</sup> beati Martini intra civitatem Gripeswolt de bursa nostre civitatis expedite solvere tenebimur, [nostris]<sup>1)</sup> periculis, laboribus et expensis. Huius rei testes sunt Iohannes Brunsove, Bernardus de Stokken, Eme . . .<sup>1)</sup> ghere et ceteri, qui cum eis tunc temporis consilio prefuerunt. Verumtamen in maiorem rei evidenciam nostre civitatis [sigillum present]<sup>1)</sup>ibus duximus apponendum. Datum Dymin anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>. in die beati A[nto]nii<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Siche in der Urkunde.

Nach dem Originale mit anhängendem, ziemlich gut erhaltenem Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Eldena Nr. 54. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1031.

b) Ausfertigung des Klosters Eldena.

Universis Christi fidelibus haec scripta visuris frater Hinricus abbas in Hilda totusque conventus ibidem salutem in eo, qui neminem vult perire. Tenore praesentium notum esse volumus universis, quod nos bona voluntate et consensu unanimi cessantes a campo Stenekamp dicto ante civitatem Demmynensem sito, quicquid iuris, utilitatis, possessionis aut impertionis in eodem habuimus, praedictae civitati Demminensi iusto donationis titulo dedimus perpetuo possidendum. Consules igitur saepedictae civitatis nostre<sup>1)</sup> liberalitati vicissitudinem impendere cupientes se suosque successores ad trium marcarum redditus nobis et nostris successoribus singulis annis<sup>2)</sup> solvendo perpetuis temporibus obligarunt. Solvent autem nobis praedictos trium marcarum redditus quolibet anno in civitate Gryphiswoldt in festo beati Martini praesentando eos nobis personaliter seu illi vel illis, quibus vices nostras commiserimus in hac parte. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Datum Demmyn anno domini millesimo tricentesimo tercio, in die beati Antonii.

<sup>1)</sup> Copiar: nostri. <sup>2)</sup> Copiar: annos.

Nach dem Copiar der Stadt Demmin, deponirt im Staatsarchiv, Nr. 184. Regest in Klemphens Extracten, danach gedruckt bei Pyl, Eldena S. 624.

2073.

1303 Januar 21 Demmin.

Herzog Otto I. schenkt dem Kloster Berchen neun Hufen in Sarow und zehn Hufen in Corin.

In nomine domini amen. Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubie dominus in Stetyn nationi Cristi fidelium universe bonum salutifere sempiternum. Ne nostre condonationes perpetualiter nostris fidelibus inpense leviter evanescent, robur testium ac literarum firmiss ad se vocant. Igitur est quod presentibus et futuris hominibus scribimus publice protestantes, quod ad instantiam nostri fidelis militis castrensis nostri castri Dymyn Arnoldi de Osta in villa Sarowe novem mansorum ac in villa Corin decem mansorum proprietatem cum omni usufructu ac iurisdictione ac libertate in suis terminis quantum ad campos agri culti ac inculti, pascuarum, pratorum, aquarum stantium vel currentium cum omni usufructu sub ipsorum mansorum metis contentarum monialibus cenobitatis in Vergha contulimus perpetuo possidendam. Cuius rei testes sunt: Hermannus, Otto, Arnoldus de Osta, Conradus de Bruck, Hinricus Vos, castrenses in nostro castro Dymynensi, milites nostri, cum aliis pluribus fide dignis. In maius ipsius<sup>1)</sup> testimonium inde confectum nostro sigillo armavimus presens scriptum. Actum et datum Dymyn anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tercio, in die beate Agnetis virginis ac martiris gloriose.

<sup>1)</sup> Die Dreger'sche Abschrift hat hier noch ein unsinniges et.

Nach der Dreger'schen Abschrift der Berchener Matrikel (Söper'sche Bibliothek Mscr. Nr. 222) Nr. 46. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1021 (datirt: in die beate Agate virginis ac martiris gloriose).

2074.

1303 Februar 1.

Bischof Heinrich von Camin transsumirt und bestätigt die Urkunde Bischof Hermanns vom 25. Juni 1281, in welcher dieser dem Nonnenkloster Marienpforte das Patronatsrecht über verschiedene Kirchen verleiht. (Pommer'sches Urkundenbuch II Nr. 1205 S. 450.)

Heinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis presencia visuris salutem in domino sempiternam. Noverit nacio presencium et felix successio futurorum, quod nos venerabilis patris domini Hermannis bone memorie Caminensis ecclesie episcopi nostri predecessoris litteras vidimus in hec verba:

folgt die Urkunde vom 25. Juni 1281.

Nos igitur huiusmodi predicta considerantes rite et racionabiliter ac deifice esse facta, ea in nomine domini confirmamus. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tercio, in vigilia purificationis sancte Marie, pontificatus nostri anno secundo.

Nach dem Originale im Gräflich Arnimschen Archive in Boitzenburg. Transsumpt vom 30. April 1319, Retranssumpt vom 12. Mai 1335 ebenda.

Gedruckt bei Kiebel, Cod. dipl. Brandenb. I 21 S. 11 Nr. 17.

1303 Februar 5 Demmin.

Herzog Otto I. übereignet auf Bitten des Burgmannen Heinrich Voß in Demmin den Zehnten in Glendelin, den dieser bisher als Burgmann-Einkünfte besessen hat, dem Nonnenkloster zu Ivenack.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie, dominus in Stetin, universis Christi fidelibus perpetuum omne bonum. Teste Aristotile in principio phisicorum omne, ex quo fit, in id resolvitur. Hoc est quod nos instabiles vita terminabiles efficit et putriles, nullam stabilitatem a parte corporis, sed tantum ex parte anime conportantes, cuius salutem in omnibus capescendo et ipsius fundatorem deum serviciis nostris licet proch dolor exiguis nos condecet venerari, propter quam rem universe Christi fidelium future ac presenti protestamur pupplice nationi, quod ad instanciam nostri fidelis militis Hinrici Vos castrensis nostri castri Dymyn omnem decimam, quam in villa Glendelin a nobis forma castrensi redditum possederat, appropriavimus venerabilibus virginibus monialibus cenobitatis in Ivenac cum omni iuridicione nos contingente in honorem fundatoris ac salvatoris animarum nostrorum progenitorum ac nostre ac omnium in Christo dormiencium salutem perpetue feliciter obtinendam cum omni eiusdem decime usufructu. Cuius rei testes sunt Reymarus de Wacholt, Hermannus, Arnoldus de Ostha, Conradus de Bruc, Iohannes de Scolentin milites nostri fidedigni. Ac in eiusdem maius testimonium nostro sigillo munivimus presens scriptum. Actum et datum sub anno domini M<sup>o</sup> CCC tercio, in die beate Agate virginis gloriose per manus Gerardi Bukeman nostre curie notarii in Dymyn.

Nach dem Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Ivenack Nr. 1. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1020.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 100 Nr. 2849.

1303 Februar 5 Demmin.

Herzog Otto I. verleiht dem Ritter Heinrich Voß, Burgmann in Demmin, der mit seiner Genehmigung den Zehnten in Glendelin dem Kloster Ivenack verkauft hat, an Stelle desselben als Burglehen die Bede aus Schwichtenberg.

Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie, dominus in Stetin, universis Christi fidelibus in perpetuum omne bonum. Ut malivolum (sic!) usurpantium ea in posterum, que sua non sunt, capiat decrementum, nostre condonaciones talibus in perpetuum testibus idoneis ac litteris pupplicis suscipiunt firmamentum. Notum igitur sit presentibus ac futuris, quod omnem precariam nobis derivabilem ex villa Swichtenberch honesto militi nostro Hinrico Vos, castrensi nostro castri Dymyn, recontulimus in redditus castrenses titulo veri pheodi et legalis in perpetuum cum suis heredibus possidendos, pro quorum reddituum percepcione idem Hinricus aut sui heredes perpetua inhabitatione eiusdem nostri castri Dymyn nomen adpheodati nostri castrensis perpetualiter sorcietur. Ad evitandam tamen ambiguitatem collacionis eorundem

reddituum, principium ipsorum ac ratio huiusmodi ad nos venit. Proprietatem decimarum, quam in villa Glendelin habuimus, ad instanciam ipsius dicti militis monialibus in Ivenac dedimus ad perpetuum temporis spacium, earundem decimarum empcionem ac vendicionem admittentes, pro quibus precariam dictam, quam usque nunc libere idem Hinricus sustulit, in redditus castri dicti remutavit, ipsam a nobis in pheodum resumendo. Cuius rei testes sunt Reymarus de Wacholten, Hermannus, Arnoldus, Otto de Osta, Conradus de Bruc, nostri milites, cum aliis pluribus fide dignis. Ac in eiusdem maius testimonium presens scriptum inde confectum nostro sigillo fecimus roborari. Actum Dymyn et datum ibidem per manus Gerardi de Buken nostre curie notarii sub anno domini millesimo tricentesimo tercio, in die Agate virginis gloriose ac martiris in civitate Dymin.

Nach dem Originale ohne Siegel mit weiß-gelben Schnüren im Staatsarchiv Stettin s. r. Ducalia Nr. 13; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1019.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 101 Nr. 2850.

2077.

1303 Februar 5 Stettin.

Bischof Heinrich von Camin bewilligt den Augustiner-Gremiten, entsprechend den von der römischen Curie ihnen verliehenen Privilegien, das Recht der Predigt und der Seelsorge und die Erlaubniß, in ihren Kirchen beerdigen zu lassen, und verleiht denen, die ihnen hilfreiche Hand leisten, vierzigtägigen Ablass.

Heinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presencia visuris salutem et sinceram in domino karitatem. Cum ex officii nostri debito nostrum elaborat<sup>1)</sup> et invigilet studium, ut cultus divini nominis amplietur et ut religiosorum<sup>2)</sup> numerus dilatetur, quorum exemplo, vita, conversione et opere ceteris Christi fidelibus via salutis perpetue preparatur, noverit igitur vestra universitas devota, quod in Christo devotis prioribus et fratribus heremitis ordinis sancti Augustini domorum nostre dyocesis, quibus dominus predicandi gratiam contulerit, concedimus liberam facultatem, ut in nostra dyocesi populo verbum dei pronunciare, confessiones audire, penitencias iniungere salutare valeant, sicut in eorum privilegiis indultis a sede apostolica continetur, ita tamen, ut ex hoc plebanis nullum preiudicium generetur. Sepulturam quoque in ecclesiis ipsorum liberam esse discernimus, ut eorum devocioni et extreme voluntati, qui se in eisdem ecclesiis sepeliri deliberaverint, nisi forte excommunicati vel interdicti sint aut eciam publici usurarii, nullus obsistat, salva tamen iusticia illarum ecclesiarum, a quibus mortuorum corpora assumuntur. Preterea indulgencias a venerabilibus fratribus nostris predecessoribus pie et misericorditer indultas ratas et gratas habentes confirmamus, ut eorum domus seu monasteria magis pullulare valeant de gracia speciali, qui eis manum porrexerint adiutricem, quadraginta dies in remissionem suorum peccaminum de iniunctis sibi penitenciis misericorditer in domino relaxamus. Datum Stetin anno domini M<sup>o</sup> CCC III<sup>o</sup>, in die Agathe virginis, pontificatus nostri anno secundo.

<sup>1)</sup> Orig.: eloboret. <sup>2)</sup> Orig.: reliosorum.

Nach dem Originale mit an Pergamentstreifen anhängendem Siegelfragment in der Königl. Bibliothek zu Berlin, Handschriften-Abtheilung s. r. A. 11.

1303 Februar 6 Stettin.

Bischof Heinrich von Camin bezeugt, daß Christophorus, Domherr zu Stettin, welcher, als er Pfarrer zu Buchholz geworden, mit Zustimmung des Abtes Hermann zu Colbaz vier Hufen zu Mühlenbeck zu einem Dienst für die Mühle und zum Unterhalt einer brennenden Lampe vor dem Altar der Engel gekauft hatte, diese vier Hufen nunmehr dem Kloster geschenkt habe.

Nos Hinricus dei gracia episcopus Caminensis presentibus protestamur, quod nobis existentibus in Stetyn rogati a domino Cristophoro canonico ibidem ipsum adivimus, qui quidem erat eger corpore, sed sanus mente et loquela, proposuit coram nobis, quod eo consequto ecclesiam in Bucholte cum parata pecunia, quam habuit, non per ecclesiam acquisita, emit cum consensu domini Hermanni abbatis in Colbaz et conventus ibidem in villa Molenbeke quatuor mansos, volens de proventibus eorundem anime sue memoriale perpetuum ordinare, ipsos proventus Colbacensi ecclesie assignavit, ita quod in anniversario<sup>1)</sup> suo annis singulis de ipsis proventibus cum provisione domini abbatis eiusdem monasterii servitium fiat monachis et conversis et lampas ardens ante altare angelorum iugiter habeatur et de dictorum mansorum redditibus comparetur. Idem vero dominus Cristophorus dictos mansos cum suis proventibus, prout ipsos habuit, ad usus ecclesie Colbacensis, ut premittitur, domino Dithmaro abbati Colbacensi in nostra presencia resignavit, petens, ut id de benignitate solita dignaremur confirmare. Nos vero dicti domini Cristophori iustis petitionibus annuentes eandem donacionem, resignacionem et ordinacionem approbantes auctoritate ordinaria in nomine domini confirmamus et sigilli nostri munimine roboramus, volentes et mandantes, ut tam pia donacio et ordinacio inviolabiliter observetur. Testes huius sunt dominus Hyldebrandus prepositus Caminensis, dominus Dithmarus abbas Stolpensis, dominus Iohannes prepositus Colbergensis et canonicus Caminensis, dominus Boldewinus decanus in Stetin, dominus Theodericus de Tylia canonicus ibidem et alii quam plures fide digni. Actum et datum Stetin anno domini M° CCC° III°, in crastino beate Agathe virginis per manum domini Hinrici nostri notarii.